
6. 12. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

IZIP - Internetový přístup ke zdravotním
informacím pacienta

Internetový přístup ke zdravotním informacím pacienta (dále též IZIP) je moderním způsobem vzájemné komunikace mezi
pacientem a jeho ošetřujícími lékaři. Je metodou bez hranic, avšak s vysokým standardem ochrany uložených dat. Zdravotní
informace pacientů je možné využívat pro urgentní i běžnou medicínu všude tam, kde je dostupný internet. Generálním partnerem
projektu je Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR. V současnosti je proto systém IZIP exkluzivně nabízen pouze pojištěncům
VZP ČR, a to zdarma. Není nezbytné, abyste vy sami měli přístup na internet. Musí jej hlavně mít vaši ošetřující lékaři, aby do
knížky mohli zapisovat a aby z ní mohli získávat údaje zaznamenané ostatními lékaři.

Projekt plně zapadá do systému preventivních aktivit, programů a projektů realizovaných VZP ČR. V praxi pomůže například při
orientaci pacienta i jeho lékaře v provedeném očkování a preventivních prohlídkách. Má kladný vliv např. na proces medicínsky
správného a racionálního předepisování léků. Využitím specifických zdravotních informací o výsledcích různých vyšetření lze
rovněž zabránit nadměrnému zatěžování pacientova organismu opakovanými vyšetřeními (rentgenologickými, odběry biologických
vzorků apod.), a to ve všech případech, kdy již taková vyšetření byla provedena a jsou medicínsky platná a využitelná. Také lze
předejít tomu, aby vám byl předepsán lék, na který jste alergičtí, protože informace o této skutečnosti bude v internetové zdravotní
knížce zaznamenána.

„Zdravotní knížka“ na internetu může obsahovat všechny informace o zdravotním stavu pacienta a je přístupná z kteréhokoliv
počítače připojeného na internet. Číst v ní může buď sám pacient nebo lékař, kterému to pacient umožní. Zapisovat zdravotní
záznamy do zdravotní knížky mohou jen zdravotničtí pracovníci registrovaní v systému IZIP a do zvláštní části – poznámkového
bloku – i sám pacient. Databáze zdravotních informací pacienta je vytvářena na základě jeho žádosti, obsahuje citlivé údaje o jeho
zdravotním stavu, a proto je kvalitně chráněna nejmodernějšími prostředky proti ztrátě dat nebo jejich zneužití. Samo zajištění
informací v internetové zdravotní knížce je mnohem dokonalejší než zabezpečení stejných informací uložených dnes ve
zdravotnických zařízeních a je srovnatelné se zabezpečením údajů např. u bankovních kont. Internetovou zdravotní knížku lze
otevřít jedině po zadání přístupového kódu, který zná pacient. Když se přihlásí na internetu do systému IZIP, může si vytvořit ještě
své osobní heslo. U lékaře má možnost otevřít svoji zdravotní knížku pomocí hesel sám, nebo je může lékaři sdělit.

Koncem října 2004 již využívalo systému IZIP 330 tisíc přihlášených uživatelů – pojištěnců VZP ČR. Současně bylo zaregistrováno
více než 4 200 zdravotnických pracovníků, kteří jsou oprávněni zapisovat do zdravotních knížek svých pacientů registrovaných
v systému IZIP. Zdravotní knížky obsahují k dnešnímu dni již přes 630 tisíc zápisů.

Na projektu IZIP oceňují odborníci samotný nápad autorů, technické provedení, zabezpečení dat pacientů a zejména jeho významný
přínos pro pacienta, pojištěnce i celý český zdravotní systém. Za relativně krátkou dobu svého trvání projekt získal Výroční cenu
Českomoravské elektrotechnické asociace při příležitosti 10. mezinárodní výstavy zdravotnické techniky a farmacie MEFA 2002 a byl
oceněn také jako exponát, když získal Cenu generálního ředitele Veletrhy Brno, a.s. IZIP byl vybrán mezi 12 nejlepších projektů EIPA
(European Institute of Public Administration) v oblasti "eHealth administrative support tools and services for citizens" programu
eHealth. Podle sdělení Ministerstva financí ČR se jedná o první projekt z České republiky, jemuž se dostalo tohoto
prestižního ocenění. Slavnostní vyhlášení ocenění proběhlo v květnu 2004 v Corku (Irsko) za účasti nejvyšších představitelů EU.

Zdroj: VZP ČR

Pozn.:

Úřad pro ochranu osobních údajů sděluje své výhrady k probíhající propagační kampani elektronické
zdravotní knížky pacienta – systému IZIP.

Na propagačním letáku IZIP, stejně jako na webových stránkách tohoto správce, jsou uvedeny
informace, které nepřesným způsobem popisují jeho vztah k zákonu 101/2000 Sb., o ochraně
osobních údajů a o změně některých zákonů, a k působnosti Úřadu, a jsou tedy podle názoru Úřadu
pro občany zavádějící.

Úřad pro ochranu osobních údajů prohlašuje, že žádný dohled nad systémem IZIP nevykonává a

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-4-dubna-2000-o-ochrane-osobnich-udaju-a-o-zmene-nekterych-zakonu-1148.html


soulad tohoto systému se zákonem 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých
zákonů, dosud neprověřoval. Informace o zabezpečení osobních údajů jsou tedy pouze prohlášením
provozovatele tohoto systému.

Zdroj: UOOU ČR (TS 25.10.04)

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-4-dubna-2000-o-ochrane-osobnich-udaju-a-o-zmene-nekterych-zakonu-1148.html
http://www.epravo.cz

